
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE VI 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Pasquale De Stefano  

 

Registro  Generale n. ___930_____del_28/10/2021__________ 

 

    Registro Settore  n. 1 del 20/10/2021 

 

OGGETTO: Affidamento servizi di supporto all’attività di contrasto all’evasione dei tributi 

IMU-TASI e TARI anni 2016 al 2019 – IMPEGNO SPESA 
 

       

                        (    )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
-  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.      

 

Allegati:  n. 

 

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                          dott. Pasquale De Stefano 

 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario  2021/2023; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) anni 2021-2023; 

 

Considerato che per la corretta gestione della fiscalità locale è necessaria un'efficace 

azione di recupero dell'evasione dei tributi comunali; 

la gestione dei tributi comunali comporta l'espletamento di una serie di attività volte a 

controllare e a bonificare i dati, correggendo gli eventuali errori e inserendo informazioni 

mancanti e/o necessarie relative a dichiarazioni, versamenti, dati anagrafici, situazioni 

catastali incomplete, inesatte e non sempre aggiornate, versamenti non abbinabili; 

tali problematiche si presentano annualmente e sistematicamente per cui diventa 

necessario procedere alla continua e progressiva bonifica delle banche dati al fine di una 

corretta ed efficace attività di liquidazione e accertamento per il recupero dell'evasione dei 

tributi locali; 

 

Considerato che tale servizio, in caso di gestione in house, comporterebbe una paralisi 

dell’Ufficio Tributi, nonché un antieconomico impiego dei dipendenti, con notevole e 

dispendioso allungamento dei tempi; 

 

Considerate le difficoltà legate alla terza ondata della pandemia “Covid-19” che, dal punto 

di vista dell’organico, ha messo in ginocchio molti Enti già fortemente provati dalla 

costante erosione del numero dei dipendenti che ha caratterizzato gli ultimi anni. E nel 

dettaglio lo scrivente Ufficio è stato segnato dall’assenza prolungata del proprio 

Responsabile; 

 

Ritenuto  inoltre, urgente e indifferibile un intervento che garantisca la certezza degli 
adempimenti fondamentali che l'Ente deve rispettare ai sensi di legge per ciò che attiene 
alla gestione dei tributi; 
 
Considerato, pertanto, necessario e opportuno affidare la gestione relativa ad una 
bonifica parziale della banca dati e riallineamento dei dati catastali, per la successiva 
predisposizione degli accertamenti IMU/TASI e TARI, ad un soggetto terzo di riconosciute 
capacità tecniche e professionali, nonché esperienza, che supporterà l'ufficio Entrate nella 
creazione di una banca dati aggiornata, evidenziando situazioni di evasione che possano 
consentire il recupero di maggiori entrate; 
Considerato che la ditta Advanced Systems srl, già fornitrice del software di gestione dei 
tributi locali maggiori, si è resa disponibile a presentare un'apposita proposta tecnico-
economica, acquisita al protocollo generale dell'Ente con n. 17683/2021, agli atti 
dell'Ufficio, per una parziale attività di verifica e allineamento IMU-TASI e TARI, 



comprensiva dell'attività di supporto da svolgersi presso l'Ente al prezzo di € 5175,00, 
esclusa IVA; 
 
Considerato che la fornitura del servizio da affidare può formare oggetto di negoziazione 
diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2,lett. A del D. lgs n. 50/2016; 
 
Rilevato che il servizio richiesto è presente sul Mercato elettronico della PA e risulta 
possibile procedere ad un affidamento; 
 
Esaminata l'offerta presentata dalla Advanced Systems Spa, confacente alle esigenze di 
questo Ente e considerata la stessa migliorativa in relazione ai servizi svolti; 
 
Dato atto che la Ditta Advanced Systems Spa ha già svolto, con efficacia, tale servizio di 
supporto nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e che viene garantita la continuità 
operativa delle attività poste in essere fino ad ora per il Servizio Entrate dell'Ente nonché 
un parziale aggiornamento ottimale e sicuro della banca dati tributi; 
 
Ritenuto di affidare alla ditta Advanced Systems srl, con sede a Casalnuovo di Napoli 
(NA ) - P. IVA: 03743021218 – il servizio di bonifica di 550 posizioni contributive IMU/TASI 
e 200 TARI, nonché il servizio di supporto per le attività da svolgersi presso la sede 
dell'Ufficio Entrate dell'Ente al costo di € 5175,00 + IVA 
 
Precisato che ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del TUEL e dell'art. 32 del D. 
lgs n. 50/2016: l'oggetto del contratto è Servizi di supporto all’attività di contrasto 
all’evasione dei tributi IMU/TASI e TARI anni 2016-2019; 
il fine da perseguire con l'esecuzione del contratto è quello di bonificare n. 750 posizioni di 
contribuenti presenti nella banca dati dell'ufficio con relativa attività di supporto all'ufficio; 
la stipula del contratto è disposta tramite MEPA mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, c. 2, lett. A del D. lgs n. 50/2016; 
le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'ordine diretto n. 6412781; 
la scelta del contraente avviene tramite MEPA ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A, del D. 
lgs n. 50 /2016; 
 
Dato atto che è stata verificata la sussistenza della regolarità contributiva della Advanced 
Systems Spa; 
il CIG attribuito è: Z3C338B3D7; 
non sono state individuate annotazioni sul sistema dell' ANAC; 
si è provveduto a effettuare sul MEPA alla società Advanced Systems srl, con sede a 
Casalnuovo di Napoli (NA ) - P. IVA: 03743021218 - un ordine diretto di acquisto n. 
6412781 per la fornitura del servizio di cui trattasi al prezzo di € 5175,00 + IVA 
 
 

 

Visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, “Nuovo Codice degli appalti”, che consente di utilizzare 

un sistema semplificato, rispetto alle procedure aperte o ristrette, di selezione del 

contraente, nel rispetto dell’art. 30 del Dlgs. N. 163/2006, di affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 e, in particolare, consente 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

per un importo inferiore a € 40.000,00; 

 



Ritenuto necessario adottare apposita determinazione di impegno di spesa per assicurare 

la copertura finanziaria alla procedura di cui sopra, dato atto che il prezzo offerto è 

risultato congruo rispetto ai prezzi medi presenti sul MEPA; 

Visto:  

 il CIG Z3C338B3D7; 

 il DURC on lire di regolarità contributiva, scadenza 08/02/2022; 

 il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di  Contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di impegnare, a favore di Advanced Systems S.p.A. – C.F. 03383350638, con  
sede legale in Casalnuovo di Napoli in Via Napoli n. 125, per il Servizi di supporto 
all’attività di contrasto all’evasione dei tributi IMU/TASI e TARI anni 2016-2019, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 6313,50 compreso IVA, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma

/Titolo 

Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

 

119039 
 

01041 

 

CP 6313,50 

   

 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa RICORRENTE;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 



e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

8. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.  
        
                                                                                    IL RESPONSABILE  del  SETTORE VI 
                             dott. Pasquale De Stefano 

 

 

In assenza ed in attesa della rideterminazione dei PEG e conseguente delibera di 
assegnazione del PEG, il succitato capitolo rientra nel PEG affidato al Dott. Gianluca 
Pisano, che autorizza l’impegno : 

Si autorizza  Dott. Gianluca Pisano……………………………………………………… 

 

 


